

**Reabilitarea padurii-parc  
"Riscani" (nr.cadastral  
0100313.949) cu reamenajarea  
trotuarului tranzitoriu situat  
mun.Chisinau, str.Nicolae Dimo  
REȚELE ELETRICE**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 3719-2-1  
Iluminatul electric exterior, IEE**

**Valoarea de deviz 2 639 693,59 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3719-2-1:				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	4 645,2783	55,00	255 490,31
2.	4214340026831	Mecanic exploatare utilaje	h-om	12,220	55,00	672,10
3.	7123010010200	Betonist	h-om	184,713	55,00	10 159,22
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	214,8072	55,00	11 814,40
5.	7129020012800	Pavator	h-om	5,103	55,00	280,66
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	18,820	55,00	1 035,10
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	155,820	55,00	8 570,10
8.	7137010011500	Electrician	h-om	60,600	55,00	3 333,00
9.	7212030022700	Sudor	h-om	2,4764	55,00	136,20
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	47,0516	55,00	2 587,84
11.	8113100070200	Sondor mecanic	h-om	60,060	55,00	3 303,30
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 220,3569	55,00	67 119,62
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	28,6508	55,00	1 575,79
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	18,4808	55,00	1 016,45
15.	9312040019600	Sapator	h-om	123,220	55,00	6 777,10
<b>Total manopera</b>						<b>373 871,19</b>

**Materiale:**

1.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,5144	21 000,00	10 802,40
2.	1010113	Pinza de bumbac aspra art. 6804	10 m2	0,378	45,00	16,99
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,7146	30,00	111,44
4.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,0031	50 000,00	155,00
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0584	23 000,00	1 343,20
6.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0253	15 000,00	379,50
7.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0003	52 800,00	15,84
8.	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,2263	19 000,00	4 299,70

9.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0098	19 000,00	186,20
10.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,1507	19 000,00	2 863,30
11.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cт3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0934	19 000,00	1 774,60
12.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0067	35 000,00	234,50
13.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	16,752	65,00	1 088,88
14.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	59,540	52,80	3 143,70
15.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	25,572	6,00	153,43
16.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	25,572	6,00	153,43
17.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1066	19 000,00	2 025,40
18.	1019460	Banda "PIXB-304"	kg	1,116	75,00	83,70
19.	1019852	Vopsea	kg	61,2315	30,00	1 836,95
20.	110-9126	Placi metalice	buc	87,500	50,00	4 375,00
21.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	17,936	1 575,00	28 249,20
22.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	14,288	1 725,00	24 646,80
23.	1111000200010	Asfalt turnat	t	2,520	1 725,00	4 347,00
24.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	21,6027	500,00	10 801,35
25.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0108	420,00	4,53
26.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,912	500,00	456,00
27.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	285,00	11,97
28.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	207,050	285,00	59 009,25
29.	1422102205642	Trasgel (bentonita activa pt.fluid de foraj cal. II)	kg	187,200	33,00	6 177,60
30.	201-7616006	Pilon din otel CC h=6m 76/160/4(m=60kg/buc)	buc	82,000	2 916,66	239 166,12
31.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	3,8923	3 500,00	13 623,05
32.	2010237318750	Distantieri	buc	526,440	0,60	315,87
33.	230120030	Corp de iluminat 30W	buc	75,000	242,00	18 150,00
34.	230120045	Corp de iluminat 45W	buc	7,000	260,00	1 820,00
35.	2521216700631	Teava din polietilena d=63mm, curagat	m	254,6838	18,00	4 584,31
36.	2521216701103	Teava din polietilena 110*6.3mm PE80, dubli gofrata	m	600,474	37,58	22 565,81
37.	2521216701104	Teava din polietilena 110*6.3mm PE80	m	242,2602	128,84	31 212,80
38.	2521216716110	Teava polietilena PE 110*6.3mm	m	26,078	80,98	2 111,80
39.	2663102100000	Beton	m3	31,565	1 250,00	39 456,25
40.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,966	250,00	241,50
41.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1 116,184	19,00	21 207,50
42.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	2 481,156	19,00	47 141,96
43.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	4,104	19,00	77,98
44.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,4764	23,00	56,96
45.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	35,096	23,00	807,21
46.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	247,640	19,00	4 705,16
47.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,2382	65,00	80,48
48.	40020404020	Dulap 400x400x205mm ИQMII IP54	buc	6,000	796,50	4 779,00
49.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,9811	2,84	5,63
50.	404-21	Caramida	buc	12 110,000	6,60	79 926,00
51.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	32,0905	8,11	260,25
52.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,0795	8,11	24,97
53.	4100126202818	Apa	m3	3,120	8,11	25,30
54.	5009031	Scoabe	10 buc	8,442	12,00	101,30

55.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	1,6129	800,00	1 290,32
56.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	32,964	12,00	395,57
57.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,930	30,00	27,90
58.	5009368	Cleme in asortiment	buc	418,200	7,00	2 927,40
59.	5009500	Fise de marcare	100 buc	7,5385	25,00	188,46
60.	5009598	Hirtie abraziva de slefuit	buc	0,600	3,00	1,80
61.	5009623	Banda "K226"	100 m	1,892	153,00	289,48
62.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	8,364	83,00	694,21
63.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0465	15 000,00	697,50
64.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	7,925	30,00	237,75
65.	525-1302100	Intrerupator de sarcina BPM-2 100A	buc	2,000	862,50	1 725,00
66.	525-1502100	Limitator de supratensiune, ОПСІ-С 4Р	buc	6,000	405,00	2 430,00
67.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	25,560	24,00	613,44
68.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	8,030	75,00	602,25
69.	575-15100	Controler КУЛОН	buc	2,000	50 750,00	101 500,00
70.	575-23010	Intrerupator automat tip diferential АВДТ34 С10 30mA	buc	1,000	197,80	197,80
71.	575-23016	Intrerupator automat tip diferential АВДТ34 С16 30mA	buc	4,000	197,80	791,20
72.	575-23020	Intrerupator automat tip diferential АВДТ34 С20 30mA	buc	4,000	197,80	791,20
73.	575-23025	Intrerupator automat tip diferential АВДТ34 С25 30mA	buc	2,000	197,80	395,60
74.	575-323063	Intrerupator de sarcina ВН-32 3Р 63А	buc	4,000	56,66	226,64
75.	59005016	Cablu АПВББШп 5x16-1	m	2 155,000	38,40	82 752,00
76.	59005050	Cablu АПВББШп 5x50-1	m	606,000	80,84	48 989,04
77.	590663025	Кабель КГ 3*2,5 -0,66	m.l.	615,000	20,83	12 810,45
78.	5910205525	Капа термоусаживаемая КТк 55/25	buc	166,000	42,00	6 972,00
79.	5910213030	Уплотнитель термоусаживаемый УКПТ130/30	buc	142,000	160,00	22 720,00
80.	59103016095	Clema de intrare de putere sura KBC 16-95	buc	328,000	46,00	15 088,00
81.	59104016095	Clema de intrare de putere PE KBC 16-95	buc	82,000	46,00	3 772,00
82.	591055016	Manson terminal ПКВтпбэ 5x16/25	m	165,000	358,33	59 124,45
83.	591055035	Manson terminal ПКВтпбэ 5x35/50	m	2,000	523,33	1 046,66
84.	59108011510	Console metalice WPS 1/1.5/10 Euro poles	buc	82,000	500,00	41 000,00
85.	600-350401	Garnitura intrare de cablu MG40	buc	15,000	23,34	350,10
86.	600-350451	DIN-reica 45cm otel	buc	6,000	12,83	76,98
87.	600-350501	Garnitura intrare de cablu MG50	buc	2,000	37,41	74,82
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>1 111 994,09</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	22,560	80,00	1 804,80
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	22,560	250,00	5 640,00
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	248,2966	320,00	79 454,92
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	22,560	320,00	7 219,20
5.	030201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	129,500	70,00	9 065,00

6.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	112,1782	70,00	7 852,48
7.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	112,1782	70,00	7 852,48
8.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,180	120,00	1 101,60
9.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	191,205	120,00	22 944,60
10.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	32,3112	70,00	2 261,78
11.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	1,320	120,00	158,40
12.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	1,320	70,00	92,40
13.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	8,1143	120,00	973,72
14.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,440	320,00	140,80
15.	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic 10t	h-ut	4,0388	320,00	1 292,42
16.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	12,190	70,00	853,30
17.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,2033	380,00	457,25
18.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,8088	380,00	687,35
19.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	5,517	380,00	2 096,46
20.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,4221	380,00	160,40
21.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,8088	380,00	687,35
22.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	15,0421	380,00	5 716,00
23.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,1668	250,00	41,70
24.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,4634	420,00	1 034,63
25.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,0548	420,00	443,02
26.	2952270001813	Instalatie foraj orizontal dirijat	h-ut	12,220	380,00	4 643,60
27.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	18,204	120,00	2 184,48
28.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	8,1143	120,00	973,72
29.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	23,4814	120,00	2 817,77
30.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	81,144	120,00	9 737,28
31.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	31,800	120,00	3 816,00
32.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,1668	250,00	41,70
33.	31001	Autoascensor hidraulic, inaltimea de ridicare 12m	h-ut	11,4188	120,00	1 370,26
34.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	7,585	320,00	2 427,20
35.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	24,3415	360,00	8 762,94
36.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0851	250,00	21,27
37.	351801	Instalatie de rebobinare a cablului "25 ПЧ 002"	h-ut	8,8312	120,00	1 059,74
38.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,040	360,00	14,40
39.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	233,2966	360,00	83 986,77
40.	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	38,500	360,00	13 860,00
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>295 749,19</b>

Total	lei	2 199 744,66
TVA	20,00 %	439 948,93

**Total deviz:**

**2 639 693,59**

Data completării: 28.11.2024

Cu stimă,

Semnat:



Nume/prenume: Dodiță Eugeniu

Funcția: Administrator

Denumirea operatorului economic: S.R.L."HORUS ENERGY"

IDNO al operatorului economic: 1015600021114